
Thurgauische Bibliographie 1988

Objekttyp: ReferenceList

Zeitschrift: Thurgauer Beiträge zur Geschichte

Band (Jahr): 126 (1989)

PDF erstellt am: 26.04.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Thurgauer Bibliographie 1988

Zusammengestellt von Srep/ian Gamcet/er und JFa/rtv Sc/im/rf

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt

I. Ortschaften - Regionen - Gewässer
II. Personengeschichte a) Die Verstorbenen des Jahres

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Autorenregister

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, werden unter
der Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kan-
tonsbibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge, wo-
bei die Titel oft vereinfacht sind. Die Verfasser, sofern nicht weggelassen, werden bei diesen un-
selbständigen Publikationen den Titeln nachgestellt.

ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Goldach
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung/Der Oberthurgauer, Arbon
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Sulgen
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauer Beiträge zur Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund. Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

277



I. Ortschaften, Regionen, Gewässer

Altnau
Trionfini Walter, Am 15. Juni 787 wurde Altnau erstmals urkundlich erwähnt. Mit Faks.

(Allgemeiner Anzeiger; Jg. 76, Nr. 24, 12.6.1987), (4) S.. Altnau 1987

Ainlikon
150 Jahre Schützengesellschaft Amlikon. (Programm). 60 S.. Amlikon 1987 (enthält;

Kurzchronik von Werner Mohr)

Amriswil
(Bissegger Ernst), 125 Jahre Turnverein Amriswil, 1863-1988. Jubiläumsbericht 1988,

mit Abb., 72 S.. Amriswil 1988

Männerchor «Harmonie» feiert 125-Jahr-Jubiläum: Blick in die Geschichte eines Dorf-
Vereins. Von Heinz Gisler, SBZ 8./9./15./16.6.

Arbon
(Hösli Fridolin), Cantate Dominum- singet dem Herrn: 101 Jahre Evangelische Kanto-

rei Arbon, 1887-1988. Mit Abb., (39) S„ (Arbon) 1988

100 Jahre Stadtmusik Arbon, 1888-1988. Festschrift, Red.: Vinzenz Wohlwend und Au-
gust Wirz, mit Abb.. (32) S., Arbon (1988)

100 Jahre Stadtmusik Arbon, 27./28./29.5.1988. (Programm), mit Abb., 48 S., (Arbon
1988)

Sahli Kurt, Saurer: Geschichte einer Nutzfahrzeugfabrik. Mit Abb., 216 S., Bern 1987

Die Stadtbibliothek Arbon wird die 13. Bibliothek der «neuen» Generation sein. Von
Max Eichenberger, in: Oberthurgauer Anzeiger. 17.2.

Saurer 147

Arenenberg
Hortense 136

Napoleon III. 142

Berg
Braun Philipp, Widmer Hans, 100 Jahre Wasserversorgung Berg TG, 1888-1988. Jubi-

läumsschrift, mit Abb., 69 S.. Weinfelden 1988

Birwinken
Munizipalgemeinde Birwinken: Informationen. Text und Gestaltung: Peter Alder, Fo-

tos: Therese Leumann u.a., mit Abb. und Karte, 28 S„ Bürglen 1987

Bischofszell
Das Bischofszeller Rathaus und seine Restaurierung. Von Hans Peter Mathis, in: Unsere

Kunstdenkmäler, 32 (1981), S. 360-373
Rätsel um Initialen: Geheimnis des Himmelbettes im Ortsmuseum gelüftet. Von Paul

Etter, BZ 23.11.

Bodensee, Bodenseegebiet
siehe auch: Bodensee-Bibliographie, Hg.: Verein für Geschichte des Bodensees und sei-

ner Umgebung, Friedrichshafen
Apotheken und Apotheker im Bodenseeraum. Festschrift für Ulrich Leiner. hg. von

Ernst Ziegler, mit Abb., 197 S„ Sigmaringen 1988

278



Bericht; Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee, Bern
Bericht 38: Die Oligochaeten im Bodensee als Indikatoren für die Belastung des See-

bodens (1972-1978), 69 S„ 1988

Lindner Gerhard, Recknagel Ekkehard, Tschernobyl. Auswirkungen auf die Bodensee-

Region, mit Abb. (Bodensee-Bibliothek; 36), 126 S. + Beilage, Sigmaringen 1988

Die Auswirkungen des Reaktorunfalls in Tschernobyl auf die Bodensee-Region. Von
Gerhard Lindner und Ekkehard Recknagel, BS 106 (1988), S. 217-327

Der Bodensee auf alten Karten. Von Wilhelm D. Pabst, BSE! 7/1988, S. 68-73
Raumplanerische Koordinationsaufgaben zwischen Verkehr und Siedlung im Gross-

raunt Bodensee. Von Hellmut Ringli, in: DISP, 91 (1987), S. 16-20
Das Dampfschiff «Jura» liegt seit seinem Untergang 1864 auf dem Grund des Bodensees.

Von Kurt Amsler, SBZ 9.8.

Notizen zur automobilen Erschliessung einer touristischen Landschaft. Von Werner
Trapp, ThVf 15./19.10.. 4.11., 29.12.

Der Bodensee als Zankapfel: 300 Jahre alte Streitfrage über den Grenzverlauf ist unge-
klärt. Von Herbert Bruderer, SBZ 22.11.

Geschichte 155

Kirche 173

Buch (bei Frauenfeld)
Auf der Suche nach Baudenkmälern. Ein Rundgang durch die Ortschaften der Gemeinde

Buch bei Frauenfeld. Von Werner Hertrich, ThVz 3.11.

Denkmalpflege 171

Bürglen
Denkmalpflege 171

Buhwil
Reutimann Hans, Von Puabinwilarezu Buhwil, 838-1988: Ein Dorf im Wandel derZeit.

Die Geschichte Buhwils zur 1150-Jahr-Feier, 838-1988, mit Abb., 126 S., Buhwil
1988

Busswil
Denkmalpflege 171

Dettighofen
Denkmalpflege 171

Diessenhofen
Die Anfänge der Stadt Diessenhofen. Von Norbert Kaspar und Alfons Raimann, in:

Unsere Kunstdenkmäler, 39 (1988), S. 416-427 (auch als SA erschienen)

Egnach
Neukirch Egnach 84, 85

Erlen
(Larese Dino), Die Lista 1945-1985. Betriebs-, Lager- und Büroeinrichtungen, Erlen, mit

Abb., (20) S„ (Erlen) 1987

Die Lista-Gruppe: Lista AG. Betriebs-, Lager- und Büroeinrichtungen, Erlen, mit Abb.,

(36) S„ (Erlen 1986)

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

279



Ermatingen
Bosshard Arnold. Funk Peter. Raimann Alfons, Ermatingen und Triboltingen TG. Mit

Abb. (Schweiz. Kunstführer; Nr.413/414), 35 S„ Bern 1988

Breitenstein in Ermatingen am Untersee. Betrachtungen über ein Flaus. eine Landschaft,
über Vergangenheit und unser kulturelles Erbe, über lesende Dichter, Theater und
einen Berufsstand: die Psychotherapeuten, Beiträge von Wolfgang Binswanger u.a.,
mit Abb., 148 S„ Frauenfeld 1988

Ermatingen: Gemeindeinformationsbroschüre. Red.: Ernst Fäh u.a., mit Abb.. 64 S.. 2.

Aufl., Wängi 1988

Umschlagtitel: Kleinod am Untersee

Groppenfasnacht: Die letzte Fasnacht der Welt hat eine jahrhundertelange Tradition.
Von Daniel Sproll und Monika Schäfli, ThVz 10.3.

Eschenz
250-Jahr-.Iubiläum: Geschichte der Pfarrkirche. Von Norbert Ziswiler. BU 8.11.

Ettenhausen
Gemeinde Ettenhausen. Fig.: Ortsgemeinde Ettenhausen (TG), mit Abb., 23 S., Etten-

hausen 1988

Fischingen
Schenker Lukas. Das Projekt einer Übersiedlung des Mariasteiner Konventes nach Sur-

see oder Fischingen (1875). Eine unbekannte Episode aus der Kulturkampfzeit (SA:
Zeitschrift für Schweiz. Kirchengeschichte; Jg. 80, S. 181-197), Fribourg 1986

Ein historisch-geographischer Beitrag zur Heimatkunde. Von Christian Birchmeier,
RHT 28.7., 13.9. (Postgeschichte), 11.10.

125 Jahre Musikgesellschaft «Concordia» - historische Tradition weitergeführt, RHT
9.9.

Fliegenast
Horben 52

Frauenfeld
Ausbau des Waffenplatzes Frauenfeld für die mechanisierte Artillerie. 100 Jahre eidg.

Waffenplatz Frauenfeld, Hg.: Amt für Bundesbauten, mit Zeichnungen von Jacques
Schedler und Fotos, (40 S.), Bern 1986

Bahnhof 2000. Die Jahrhundertchance für Frauenfeld. Hg.: Stadt Frauenfeld u.a., mit
Abb., 23 S„ Frauenfeld 1988

Bahnhof 2000 (Frauenfeld). Ein Beitrag zur Meinungsbildung, Hg.: HTL Brugg-Win-
disch, NDS Raumplanung: Kaspar Huber, mit Abb., 71 Bl„ Brugg-Windisch 1988

FDP-Spiegel. Hg.: Freisinnig-Demokratische Partei der Stadt Frauenfeld, Red.: Hans
Brunschweiler u.a., erscheint in der Regel 2 bis 3mal pro Jahr, Frauenfeld, Jg. 1 (1988)
ff.

(Früh Margrit), Aus Frauenfelds Vergangenheit. Historisches Museum des Kantons
Thurgau: Ausstellung, 16.4.-5.6.1988, Katalog, mit Abb., 24 S„ (Frauenfeld 1988)

Früh Margrit, Führer durch das Historische Museum des Kantons Thurgau im Schloss
Frauenfeld. Mit Abb., 136 S„ Frauenfeld (1988)

Inforama Frauenfeld. Mit Abb., Ausgabe 1988-1992; 168 S., Frauenfeld 1988
100 Jahre Kolping Frauenfeld, 1888-1988. Von Max Mündle u.a., mit Abb., 38 S.,

(Frauenfeld 1988)

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

280



Kultur und Umwelt - F.ine Idee wurde Wirklichkeit. Ausgewählte Pressetexte zu den
<iFrauenfelder Ferienfestwochen)) (14.6.-19.7.1987), zusammengestellt von Annelies
Debrunner Brühlmann, mit Abb., (43) Bl„ Frauenfeld (1987)

Müller Stephan, Frauenfeld: zweiter Stadtbrand, 24. Oktober 1788. Hg. von der Stadt
Frauenfeld aus Anlass des 200. Jahrestages, mit Abb.. (12) S.. Frauenfeld 1988

Müller Stephan, Die Städtefreundschaft Kufstein-Frauenfeld. Mit Abb.. 32 S„ Frauen-
feld 1988

(Rhyner-Meyer Sabine). 100 Jahre Schweizerischer Samariterbund: 90 Jahre Samariter-
verein Frauenfeld, (3) Bl„ (Frauenfeld 1988)

Treichler Hans Peter. Die magnetische Zeit. Alltag und Lebensgefühl im frühen 19. Jahr-
hundert, mit 33 Abb., 365 S., Zürich 1988 (beschreibt u.a. den Aufenthalt des Medt-
ziners und Philosophen Franz Anton Mesmer in Frauenfeld)

Zeller Josef, 100 Jahre Ornithologischer Verein Frauenfeld und Umgebung: 1888-1988.
Ein Rückblick auf 100 Jahre Vereinsgeschichte, mit Abb., 16 S„ Frauenfeld 1988

Neu im Schloss: Heilige aus Kalchrain, BU 12.4. - Ein Anker-Btld für den Thurgau. Von
Margrit Früh, ThB 125 (1988), S. 214-216; ARh 12.7

100 Jahre von der «Thurgauer Wochenzeitung» zur «Thurgauer Volkszeitung». Von An-
ton Stadelmann, ThVz 13.8.

Horben
Baumwolle: Spinnen. Weben und Sticken in unserer Gegend. Von Regula Wendel, Otto

Müller u.a., in: Egger Nachrichten, Nr. 11/1988, S. 11-27
Die Geschichte des Weilers Fliegenast. Von Otto Müller, in: Egger Nachrichten, Nr. 12/

1988, S. 7-16; Nr. 13/1988, S. 27-32

Hüttlingen
Thurtaler Jubiläumstage 1988 in Hüttlingen: 100 Jahre Schützenverein «Thurtal» Hütt-

lingen - 75 Jahre Musikverein «Thurtal» Hüttlingen. Mit Abb., 52 S., Hüttlingen
1988

Hüttwilen
Denkmalpflege 171

Islikon
Greuterhof: Wiederbelebtes Erbe. Von Barbara Fatzer, BSH 10/1988, S. 6-11

Ittingen
Fähndrich Walter, Meyer Thomas, Musik für Räume. Musikalische Rauminstallation

für die Kartause Ittingen, Kunstmuseum des Kantons Thurgau, 2.10.-13.1 1.1988.

mit Abb., 24 S„ Warth 1988

Ein Hund namens Balbo: Adolf Dietrich und weitere naive Maler in der Kartause Ittin-
gen. Eine Wegleitung für Lehrer, von Georges Ammann u.a., mit Abb., 86 S„ Zürich
1985

Vortitel: Schüler besuchen Museen
Die Kartäuser im 17. und 18. Jahrhundert: Akten des VIII. Internationalen Kongresses

für Kartäuserforschung. Hg.: Margrit Früh, Jürg Ganz. Robert Fürer, mit Abb.

(Ittinger Schriftenreihe; 3), 470 S., Warth 1988 (Kongress fand 1986 in Ittingen statt)
Veduten der Kartause Ittingen: 33 Abbildungen aus 4 Jahrhunderten. Zusammenstel-

lung und Legenden: Hans Peter Mathis, 33 Bl. + 33 Taf., Warth 1988

Pater Josephus Wech (1702-1761). der bedeutendste Procurator in Ittingen. Von Michel
Guisolan, in: Die Kartäuser im 17. und 18. Jahrhundert, Warth 1988, S. 395-412

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

281



Kartäuser-Regeln für den Ittinger Wald. Von Paul Pfaffhauser, in: Die Kartäuser im 17.

und 18. Jahrhundert, Warth 1988, S. 413-426
Die Kartause Ittingen als Refugium deutscher Kartäuser im Dreißigjährigen Krieg

1631-1639. Von Friedrich Stoehlker, in: Die Kartäuser im 17. und 18.,Jahrhundert.
Warth 1988, S. 427-443

Einige Gedanken zum Ittinger Museum. Von Margrit Früh, in: Die Kartäuser im 17. und
18. Jahrhundert, Warth 1988, S. 457-462

Der Kartäuser Heinrich Murer und der Weltpriester Modelius. Ein Vergleich ihrer Ittin-
ger Chroniken der ersten Hälfte des 17. Jahrhunderts. Von Margrit Früh, in: Kartäu-

serliturgie und Kartäuserschrifttum, Bd. 1 Analecta Cartusiana: 116:1), Salzburg
1988, S. 117-139

Asper Hans 120

Kalchrain
Frauenfeld 51

Kaltenbach
Denkmalpflege 171

Kemmental
<(Us em Schnitztrog». Mundartbeiträge über das Kemmental (Forts, von 1987/Nr. 73).

Von Anna Forster, ThVf 14.1., 11.2., 19.5.. 18.8., 8.9.

Kradolf
Denkmalpflege 171

Kreuzlingen
Belle-Vue, Kreuzlingen: Projekte, Ideen, Installationen. Ausstellung im Sanatorium

«Belle-Vue» Kreuzlingen, Red.: Thomas Onkenu.a., 12, (76) S„ Kreuzlingen 1984
150 Jahre Seminar Kreuzlingen. Festzeitung, Red.: Hannes Stricker, mit Abb., 40 S.,

Kesswil 1983

Kreuzlingen: junge Stadt am Bodensee. Photographien von Erwin Baer u.a.. Hg.: Paul
Ruckstuhl, mit Abb., 152 S. 2. Überarb., Aufl.. Kreuzlingen 1988

Novemberpogrom 1938: Die «Reichskristallnacht» in den Erinnerungen jüdischer Zeit-
zeugen der Kehilla Kedoscha Konstanz 50 Jahre danach als Dokumentation des Ge-
denkens. Hg.: Erhard R. Wiehn, mit Abb., 316 S.. Konstanz 1988 (betr. auch den Jü-
dischen Friedhof in Bernrain)

Nünlist Guido, Wallfahrtskapelle Heiligkreuz auf Bernrain. Eines der ältesten Bauwerke
der Stadt Kreuzlingen, mit Abb., 77 S„ Kreuzlingen 1988

Geblieben ist die Erinnerung: Novemberpogrom 1938 in Konstanz. Von Wolfram Vogel,
BSH 11/1988, S. 20-25

Festlicher Abschluss der Renovation des Kirchleins Bernrain. Von Liselotte Müller-
Stoll, Guido Nünlist u.a., Beilage ThVf 9.9.

Unbewältigte Vergangenheit: Novemberpogrom 1938 in Konstanz. Von Wolfram Vogel,
ThVf 9.11.

Vor 50 Jahren brannte die Konstanzer Synagoge: Erinnerungen eines jüdischen Kreuz-
linger Ehepaares. Von Ernst Ritzi, SBZ 10.11.

125 Jahre Männerchor «Harmonie». Protokoll-Auszüge zusammengestellt und glossiert
von Stephan Zwick, ThVf 11.11.

Requiem für das Sanatorium Bellevue in Kreuzlingen. Von Pierre Wenger, ThZ 24.11.

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

282



Leutmerken
Seit 75 Jahren: Familie Haag, Käserei, Leutmerken (Rückblick), ThVz 2.9.

Märstetten
Ein Armenhaus in Märstetten. Rund um das ehemalige Märstetter Armenhaus. Von Eu-

gen Alder, in: Hilarius. Nr.49/1988. S. 13-15

Mammern
Lang Heinrich, Geschichte der Schule Mammern. Chronik und Zeitbilder, 191 S., Mam-

mern 1988

Schulhauseinweihung Mammern. 27./28.8.1988. Festschrift, Red.: Willi Haug, mit Abb..
36 S„ Mammern 1988

Münchwilen
Die Münchwiler Schulgeschichte. RHT 15.6.

Münsterlingen
Sanierung der Psychiatrischen Klinik Münsterlingen. Von Karl Studer, Hansrudolf Lee-

man u.a., Beilage ThVf, ThVz 23.9.

Neukirch-Egnach
Blust Rolf, 100 Jahre Kirchenchor Neukirch-Egnach. Mit Faks., 20 S., Egnach 1988

Blust Rolf, Ladreute, 1857-1988. Eine kleine Geschichtsbetrachtung anlässlich des um-
fassenden Umbaues im Jahre 1987/88, mit Zeichn., 31 S., Egnach 1988 (Ladreute
Altersheim der MG Egnach)

Neuwilen
(Forrer Peter), 100 Jahre Turnverein Neuwilen, 1888-1988. Mit Abb., 40 S., (Neuwilen

1988)

Oberneunforn
Wydler Peter, Dte Kirche zu Oberneunforn. Eine Schrift zur Einweihung der renovierten

Kirche am 4.9.1988, mit Abb., 32 S.. (Oberneunforn) 1988

Oberthurgau
(Bohren Christian), 100 Jahre Imkerverein Oberthurgau, 1888-1988: Jubiläumsschrift.

Mit Abb., (16) S„ Dozwil 1988

Thurtal 105

Paradies
Eisenbibliothek: Refugium für alte Eisenliteratur. Von Christa Edlin. BSH 12/1988, S.

30-34

Pfyn
Brukner-Schoch Monica, Anthropologische Untersuchung der menschlichen Skelett-

reste aus der Kirche in Pfyn. Mit Abb. und Plänen (Anthropologische Beiträge; 1),

124 S„ Aesch 1988

Rhein
Untersee 108

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

283



Riedt
Ein Stück Dorfgeschichte zu Ende: Abbruch der ehemaligen Metzgerei Stüdli, ThAnz

29.1.
"

91

Romanshorn
Mäder Paul, Das Schloss Romanshorn. Geschichte und Geschichten, mit Abb., 32 S.,

Romanshorn 1988

75 Jahre katholische Kirche Romanshorn: Einige Szenen aus der Baugeschichte. Von
Paul Wank, SBZ, ThVz 11.6.

Neubau Kantonsschule Romanshorn. Von Hansrudolf Leemann, Walter Anderes, Hans
Weber u.a., Beilage ThVf, ThVz 24.6.

Rothenhausen
Rothehuser Bär. Mitteilungsblatt der Ortsgemeinde Rothenhausen, erscheint viertel-

jährlich, Rothenhausen, Jg. 1 (1988) ff.

St. Katharinental
Bedeutende musikalische Schätze aus der Versenkung gerettet. Von Clemens Maria Wä-

ger, ThVf 4.8.

St. Margarethen
Mathis Hans Peter, Die Kapelle St. Margaretha in St. Margarethen TG. Mit Abb.

(Schweiz. Kunstführer; Nr.438), 23 S„ Bern 1988

Sitterdorf
Singet dem Herrn ein neues Lied: 75 Jahre Evangelischer Kirchenchor Sitterdorf-Zihl-

Schlacht, 1913-1988. Mit Faks., 20 S., (Sitterdorf) 1988

Sonterswil
50 Jahre Landwirtschaftliche Konsum-Genossenschaft Sonterswil, 1938-1988. Jubi-

läumsschrift, von Heini Nater, Max Schümperli u.a., mit Abb., (24) S„ Sonterswil
1988

Steckborn
Erholungsraum Untersee. Am Beispiel der Gemeinde Steckborn, von Reto Cathomen

u.a., mit Abb. (Gruppendiplomarbeit St. Gallen), 73, (13) Bl„ St. Gallen 1988

Die Geschichte der Nähmaschine. Hg.: Fritz Gegauf AG, Steckborn, mit Abb., 32 S.,

Steckborn (1986)
Hotel Feldbach Steckborn: Ausbildungszentrum und Seehotel. Informationen für Inter-

essenten des Restaurant-, Ferien- und Seminarbereiches, mit Abb.. (8) S„ (Steck-
born) 1986

675 Jahre Marktrecht für Steckborn. Von Hans Peter Hausammann, BU 9.2., ThVz
15.11.

Tägerwilen
Bär Paul, Tägerwilen. Ein Blick in die Vergangenheit. Beiträge zur Tägerwiler Dorfge-

schichte, mit Abb., 151 S., Kreuzlingen 1988

284

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104



Thurtal
Konzeptstudie Erdgasversorgung Thurtal/Oberthurgau. Zusammenfassung, Projekt-

Verfasser: Helbling Bau Ingenieurunternehmung AG, mit Abb., 38 Bl„ vervielf., Zü-
rieh 1984 105

Hüttlingen 55

Tobel
Denkmalpflege 171

Toos
Behre Karl-Ernst, Getreidefunde aus der bronzezeitlichen Höhensiedlung Toos-Waldi.

Kanton Thurgau (Schweiz), mit Tab. (SA: Der prähistorische Mensch und seine
Umwelt: Festschrift für Udelgard Körber-Grohne, S. 239-243), Stuttgart 1988 106

Triboltingen
100 Jahre Schützengesellschaft Triboltingen. Von Bruno Felber, ThVf 18.6. 107

Ermatingen 28

Untersee
Landschaft am Untersee und Rhein: Skizzen zur touristischen Entwicklung einer Idylle.

Von Werner Trapp, ThJ 1989, S. 9-34 108

Steckborn 100

Naturkunde 176

Wäldi
Ein Porträt der kleinen Seerücken-Gemeinde. Von A. Schümperli, ThVf 18.8. 109

Weinfelden
10 Jahre BBZ Weinfelden, 1978-1988: Kunst im Schulhaus. Text von Peter Killer und

Hans Jörg Höhener, mit Abb., 14 S. + Beilage, Weinfelden 1988

Beilage: Einführung an der Vernissage von Elisabeth Grossmann, 5 Bl. 110

10 Jahre Berufsbildungszentrum Weinfelden: Gewerbliche Berufsschule - Zentrale
Kaufmännische Berufsschule, 1978-1988. - Jahresberichte 1987/1988. Mit Abb., 61

S„ (Weinfelden 1988) 111

20 Jahre Sektion Weinfelden des italienischen Blutspendevereins A.V.I.S. (Associazione
volontari italiani del sangue), 1968-1988. Mit Abb., (16) S., Weinfelden 1988 112

50 Jahre Philatelisten-Verein Weinfelden, 1938-1988. Von Hermann Lei sen. u.a., mit
Abb., 54 S„ Weinfelden 1988 113

Landespräsident Paul Reinhart und die «Alte Apotheke» in Weinfelden. Von Hermann
Leijun., in: Apotheken und Apotheker im Bodenseeraum, Sigmaringen 1988, S. 173-
178 (siehe 14) 114

Weinfelder Rathaus in neuem Glanz. Von Urs Fankhauser und Hans Bornhauser, in:
Schweizer Baublatt, 97 (1986), Nr. 71/Renovation Nr. 92 (Fachbeilage) 115

Militäreinquartierungs-Verhältnisse im 19. Jahrhundert - drückende Last für die Dorf-
bewohner. Von Hermann Lei sen., ThT 8.9. 116

Das Haus zum Comite im Kloster (Kauf durch die Gemeinde). Von Hermann Lei sen.,

ThT 6.12. 117

Wiezikon
Horben 53

Zihlschlacht
Sitterdorf 98

285



II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
1.1. bis 31.12.1988

Aigner Lorenz, Garagist in Frauenfeld, Gachnang, 1914-1988, ThJ 1989

Albrecht August. Nidwaldner Regierungs- u. Nationalrat. in Romanshorn aufgewach-
sen, Buochs NW, 1907-1988. SBZ 16.4

Billinger Julius, Lehrer. Chorleiter u. Organist, Kreuzlingen, 1900-1988, ThVf 1.10

Bodmer Georg. Magazinchef, Bürgerpräsident, Mannenbach, 1922-1988. ThJ 1990

Brunner Hermann, Industrieller, Stein am Rhein, 1929-1988, ThJ 1990

Dickenmann Paul, Landwirt. Gemeindeammann u. Kantonsrat, Schönholzerswilen,
1922-1988. ThJ 1990. ThT 17.8.

Egolf Ernst. Bauunternehmer in Weinfelden u. Uster. Erlenbach. 1908-1988. ThJ 1989.

ThT 30.7.

Engeli Ernst. Landwirt, Ortsvorsteher. Friltschen. 1924-1988, ThT 3.6.

F.tter Fritz, Direktor, in Bürglen aufgewachsen, Zürich, 1912-1988, ThJ 1989

Gimmi Otto, Sekundarlehrer, Frauenfeld, 1900-1988, ThVz 1.3.

Graf Ernst, Künstler, Ermatingen, 1909-1988, ThJm 1989, S. 4-11; ThJ 1990. ThVf 24./
25.8.

Hess Otto. Landwirt, Nationalrat, Roggwil, 1897-1988, ThJ 1990, SBZ 15./21.12., ThVf
19.12.

Huber Ernest. Kunstmaler, von Frauenfeld, Bern, 1899-1988, ThJ 1989

Hug Willi. Landwirt, Ortsvorsteher. Buhwil, 1933-1988. ThAnz 1.7.

Jäckle-Rüthemann Lina, Bäuerin, Hagenwil, 1919-1988, SBZ 3.2.

Jäger Heinrich. Textilkaufmann, Gemeindeammann, Nussbaumen, 1897-1988, ThJ
1990

Kämpf Hans. Zimmermeister, Raperswilen, 1927-1988, ThJ 1989, ThtAnz 29.7.

Keller Hermann, Landwirt, Ortsvorsteher, Märstetten, 1903-1988, ThT 26.1.
Keller Hugo. Buchdrucker, Weinfelden, 1920-1988, ThJ 1990

Lengg Richard. Malermeister u. Musiker, Fischingen u. Aadorf, 191 1-1988. ThJ 1990

Loos Hans, Hotelier, Bedingen, 1928-1988, ThVf 5.7.

Riesen Hans, Notar u. Grundbuchverwalter, Amriswil, 1912-1988. ThJ 1989. SBZ 24.6.
Thommen Hans. Unternehmer. Korpskommandant, Münchwilen. 1899-1988, ThJ 1989

Weber Emil, Kaplan, Bischofszell, 1917-1988, BZ 28.4.

Zwicky Hans, Kaufmann, Kantonsrat, Frauenfeld, 1905-1988, ThJ 1990,ThVz 11.10. 118

b) Personen und Familien
Larese Dino, Ostschweizer Begegnungen (Werkausgabe; 3). 181 S„ Amriswil 1987

(Inhalt: L. Binswanger - J. Schmidhauser - A. Edelmann - H. Steinbeck - R. Suter -
P. Huber - A. Keller - C. Böckli-J.B. Zeller-T. Glinz- W. Gimmi - B. Kirchgraber
- W. Fries - H. und E. Mehr - A. Manser - F. Lendi - J. Boesch - E. von Bodmann -
P. Ilg - E. Stickelberger - H. Heimerking - G. Thürer) 119

Asper Hans, der Jüngere (1592-1655, Maler in Konstanz)
Die Vorzeichnungen von Hans Asper (d.J.) zu Heinrich Murers «Helvetia Sancta» in
der Kantonsbibliothek Frauenfeld. Von Margrit Früh, in: ZAK, 45 (1988), S. 179-
206 (auch als SA erschienen) 120

Bein Peter (1736-1818, aus Hittisau/Vorarlberg, u.a. auch in Frauenfeld tätig)
Barockbaumeister und Landrichter. Von Ilse Wegscheider, BSH 7/1988. S.24-25 121

286



Binswanger Ludwig (1881-1966. Psychiater), siehe 67 (Kreuzlingen)
Bommeli Johann Rudolf

Johann Rudolf Bommeli (1859-1926), Lehrer und Popularisator der Naturgeschich-
te. Von Gaston Mayer, MThNG 49 (1988), S. 7—11 122

Bonaparte Louis Napoleon, siehe Napoleon III.
Brechbühl Beat (geb. 1939. Schriftsteller)

Schreiben, um am Leben zu bleiben. Von Barbara Fatzer, BSH 4/1988, S. 56-61 123

Brenner Sebastian (1788-1868)
Mit Sebastian Brenner auf der Walz. Aus dem Wanderbuch eines Weinfelder Buch-
bindergesellen von 1806-1821. Von Hermann Lei sen., ThT 27.2. 124

Büchi Albert (1864-1930, Geschichts- u. Philosophieprofessor, geb. in Frauenfeld)
Büchi Albert, Gründung und Anfänge der Universität Freiburg i. Ue. Erinnerungen
und Dokumente, hg. von Iso Baumer-Müller, mit Abb., 158 S„ Fribourg 1987 125

Dietrich Adolf (1877-1957, Maler), siehe 58 (Ittingen)
Epple Bruno (geb. 1913, Maler, Mittelschullehrer)

Epple Bruno, Seesonntag. Bilder und Tagebuchblätter, hg. von Gisela Linder, 119 S„
Friedrichshafen 1988 126

Etter Johann Georg (1814-1885)
Wer war der Bischofszeller «Fideli»-Etter? Von Paul Etter, BZ 29.12. 127

Fähndrich Walter (geb. 1944, Musiker), siehe 57 (Ittingen)
Forster Hans (geb. 1917, thurg. Maler in Zug)

Forster Hans. Hans Forster. Text von Hans Ess, mit Abb., 111 S„ Zug 1984 128

Freyenmuth Johann Conrad (1775-1843, Arzt u. Regierungsrat)
Lei Hermann sen., Übersicht zu den Tagebüchern (1808-1843) des Johann Conrad
Freyenmuth, Regierungsrat. Bezeichnung der Tagebücher in der Kantonsbibliothek:
Y 194. 191 Bl.. Maschinenschrift, (Weinfelden) 1988 129

Haag (Käserfamilie), siehe 78 (Leutmerken)
Habsburger (Adelsgeschlecht), siehe 139 (Kyburger)
Häberlin Heinrich (1868-1947, Jurist, Politiker)

Heinz Häberlin - der dritte Thurgauer Bundesrat. Von Rolf Soland, ThZ 31.12. 130

Häberlin Paul (1878-1960, Philosoph)
Paul Häberlin. Ein Leben im Dienste der Wahrheit, hg. von Dino Larese, mit Abb. u.
Faks.. 50 S. + (70) Taf., Amriswü 1988 131

Paul Häberlin - fast vergessener Thurgauer Philosoph. Von Peter Kamm, ThVz 19.11 132

Hanhart Rudolf (geb. 1908, Inhaber eines Sägewerks in Diessenhofen)
Hanhart Rudolf, Ein Säger kämpft und setzt sich durch: Lebenserinnerungen. Red.:

Christian Sigg, mit Abb., 72 S., Diessenhofen 1988 133

Haselmeier Werner (Künstler)
In den Urtopf greifen. Von Amelie Schenk, BSH 5/1988, S. 62-67 134

Hölderlin Friedrich (1770-1843, deutscher Dichter)
Hölderlin Friedrich, Magister Friedrich Hölderlin im Thurgau, (18) S., Weinfelden
1985 135

Hortense Bonaparte (1783-1837, Königin, Mutter Napoleons III.)
Die Musikaliensammlung der Königin Hortense auf Arenenberg. Von Dorothea
Baumann, mit einem Beitrag von Regula Puskäs, in: Librarium, 28 (1985), H.2.,
S. 110-137 (auch als SA erschienen) 136

Kern Johann Konrad (1808-1888, Jurist, Politiker)
Johann Konrad Kern: Gedenkfeier zum 100.Todestag am 16. April 1988 in Berlin-

gen, ThB 125 (1988), S. 187-216 (enthält: Pressevorschau, Programm, Reden, «Ein
Anker-Bild für den Thurgau»; ist auch als SA erschienen) 137

287



Kreidolf Ernst (1863-1956. Maler)
Ernst Kreidolf, 1863-1956. (Ausstellungskatalog; Stadt. Wcssenberg-Gemäldegale-
rie Konstanz), (24) S., Konstanz 1988

Kyburger (mittelalterl. Adelsgeschlecht)
Rieger Ernst, Das Urkundenwesen der Grafen von Kiburg und Habsburg. Mit bes.

Betonung der innerschweiz., Züricher u. thurgauischen Landschaften, aus dem
Nachlass hg. von Reinhard Härtel, 2 Bde. Köln 1986

Bd 1: Text. 29, 406 S.

Bd 2: Urkundenverzeichnis - Tafeln, S. 407-633+ 64 Taf.

Larese Dino (geb. 1914, Lehrer und Schriftsteller)
Jost Dominik, Dufner Wolfram, Ansprachen zur Ehrung von Dino Larese. Mit Portr.
und Musiknoten, 31 S., Amriswil 1988 (Verleihung des Verdienstkreuzes 1. Klasse
des Verdienstordens der BRD)

Leiner Ulrich (geb. 1921, Apotheker, Redaktor), siehe 14 (Bodensee)

Mesmer Franz Anton (1734-1815, Mediziner, Philosoph), siehe 49 (Frauenfeld)
Meyer Anna Maria (1802-1865)

Eduard Mörikes Peregrina lebte und starb im Hinterthurgau. Von Jakob Rüdisühli,
RHT 12.1.

Modelius Johannes (um 1582-naeh 1651, kath. Pfarrer in Hüttwilen), siehe 65 (Ittingen)
Murer Heinrich (1588-1638, Kartäusermönch in Ittingen), siehe 65 (Ittingen) und 120

(Asper)

Napoleon III. (1808-1873, franz Kaiser)
Forster Peter. Der Napoleon-Handel 1838. Wie der Arenenberger Prinz Louis Na-

poleon Bonaparte die Schweiz und Frankreich an den Rand des Krieges brachte, mit
Abb. (Aus unserer Gemeinde; H.8), 28 S„ Salenstein (1988)

Nold Andrea (geb. 1920, Künstler)
Andrea Nold: Bilder, Wandteppiche, Glasmalerei. Katalog zur Ausstellung (Kunst-
museum des Kantons Thurgau), mit Abb., 83 S., Weinfelden 1988

Andrea Nold: In der Stille gewachsen. Von Peter E. Schaufelberger, BSH 5/1988,
S. 6-11

Rachmanowa Alja (geb. 1898)
Die in Ettenhausen lebende Schriftstellerin Alja Rachmanowa wird 90 Jahre alt. Von
Sandra Romer, ThVz 25.6.

Reinhart Paul (1748-1824, Apotheker, Politiker), siehe 114 (Weinfelden)
Roth Anna Barbara (1793-1865), siehe 13 (Bischofszell)
Ruf Walter (geb. 1903, Unternehmer)

Walter Ruf zum 85. - sein Wirken und sein Werk. Von Heinz Moll, ThVf 2.11.

Saurer (Unternehmerfamilie)
Mäder Markus, Drei Generationen Saurer. Franz Saurer (1806-1882)
Adolph Saurer (1841-1920) - Hippolyt Saurer (1878-1936), mit Abb. (Schweizer
Pioniere der Wirtschaft und Technik; 48), 95 S., Meilen 1988

siehe auch 8 (Arbon)
Scherb Richard (Arzt und Klinikdirektor im Balgrist)

Uebelhart Arnold, Richard Scherb (1880-1955), Orthopäde und Muskelphysiologe.
Mit Abb. (Diss. Zürich), 311 S., Zürich 1988

Schlatter Adolf (1852-1938, evang. Theologe, von 1877-1880 in Kesswil)
Neuer Werner, Adolf Schlatter. Mit Abb., 187 S„ Wuppertal 1988

Schlatter Martin (geb. 1928)
Der neue Grossratspräsident Martin Schlatter, ThT 25.5., SBZ 26.5.

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

288



Schön Inge (geb. 1916, Künstlerin)
Inge Schön: Lyrische Graphiken. Ausstellungskatalog (Kunstmuseum des Kantons
Thurgau), Text von Elisabeth Grossmann, (10) BL Warth 1988 151

Seiler Joachim
Schildknecht Benno. Zum 300. Todestag von Abt Joachim Seiler 1672-1688: 34. Abt
des kurz vor 1138 gegründeten, 1848 aufgehobenen und 1977 wiedererrichteten
Schweiz. Benediktinerklosters Fischingen (SA: Studien und Mitteilungen zur Ge-
schichte des Benediktiner-Ordens und seiner Zweige; Bd. 99, S. 221-229), St. Ottilien
1988 152

Stauder Jacob Carl (1694-1756, Barockmaler, auch im Thurgau tätig)
Meister der barocken Illusion. Von Wolfram Vogel, BSH 8/1988, S. 6 — 11 153

Stüdli (Metzgerfamilie), siehe 91 (Riedt)
Wech Josephus (1702-1761, Procurator in Ittingen) siehe 61 (Ittingen)
Zeppelin Graf Ferdinand von (1838-1917, Diplomat, Erfinder)

Der grosse Pionier wuchs auf Schloss Girsberg in Emmishofen auf.
Von Tobias Engelsing, ThVf 8.7. 154

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte
Ein Blick zurück in die alten Schriften des Vereins (für Geschichte des Bodensees und

seiner Umgebung). Von Bruno Meyer, in: Apotheken und Apotheker im Bodensee-

räum, Sigmaringen 1988, S. 193-197 (siehe 14) 155

Generalregister der Hefte 1-125 der Thurgauischen Beiträge zur vaterländischen Ge-
schichte. Ergänzt und nachgeführt von Albert Schoop, ThB 125 (1988), S. 235-259 156

a) Urzeit
Toos 106

b) Mittelalter
Vor mehr als 1000 Jahren im Thurgau. Von Paul Etter, ThT 10.10.1987, 25.3., 2./26.4„

17.5., 18.6., 28./30.7., 17.8. 157

Diessenhofen 25; Pfyn 90; Kyburger 139

c) Neuzeit
Die Ereignisse im Frühjahr 1945, von der Schweiz aus gesehen. Von Albert Schoop, in:

Die Grenzstadt Konstanz 1945. Hg.: Helmut Maurer, Konstanz 1988, S. 65-79
Der Kanton Thurgau und die Badener Konferenzartikel. Von Paul Angehrn, ThB 125

(1988), S. 5-186
Thurgauer Chronik vom 1. September 1987 bis 31. August 1988, ThJ 1989, S. 151-179

Kreuzlingen 70, 72, 74, 75; Weinfelden 114; Freyenmuth 129; Häberlin 130; Kern 137;

Napoleon III. 142; Vereine 184

Allgemeine Landeskunde
Schoop Albert, Unser Thurgau. Mit Zeichnungen von Jacques Schedler, Photographien

von Hans Baumgartner u. a., hg. vom Regierungsrat des Kantons Thurgau, mit Abb.,
169 S„ 8. Aufl., Frauenfeld 1988

Thurgau. Red.: Fediers' Werbeagentur BSW, Hg.: Rentenanstalt, mit Abb. (Die 23

Kantone der Schweiz), 105, (22) S., Zürich 1988 (es gibt auch eine franz. und ital.
Ausg.)

289

158

159

160

161

162



Die Thurgauer Gemeinden und ihre Wappen. Texte von Louis Mühlemann und Werner
Raths, unter Mitarbeit von Rene Schwarz, Fotos von Ketty Rouvinez und Alexandre
Gisiger, 263 S.. Chapelle-sur-Moudon 1988

Der Thurgau - der grüne Industriekanton. Von Gottlieb F. Höpli. in: Bausteine der
Schweiz. Hg.: Kurt Müller, Zürich 1987, S. 179-187

Thurgau aktuell: Behörden und Institutionen - Geografisches, ThJ 1989, S. 87-150

Altersheime
Neukirch-Egnach 85

Architektur
siehe: Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation

Berufsausbildung, Weiterbildung
Lehrstellenverzeichnis des Kantons Thurgau. Hg.: Arbeits- und Berufsbildungsamt, er-

scheint alle 2 bis 3 Jahre, Frauenfeld, Jg. 1 (1988) ff. 166

Steckborn 102

163

164

165

Berufsverbände, Gewerkschaften
125 Jahre Gewerkschaft Druck und Papier, Sektion Thurgau, 1863-1988. Von Walter

Wüthrich u.a., mit Abb., 27 S.. Frauenfeld 1988 167

Thurgauisches Gewerkschaftsjournal: unabhängige Gewerkschaftszeitung für den Kan-
ton Thurgau. Hg.: Thurg. Gewerkschaftsbund, erscheint 3 Xjährlich, Frauenfeld.
Jg. 1 (1987) ff.

'
168

Bibliotheks- und Buchwesen
Arbeiten in der Schulbibliothek. Sammlung von Unterlagen, hg. von Nikiaus Lüchinger,

mit Abb., Ordner, Horn 1988 169

Arbon 9; Paradies 89; Asper 120; Freyenmuth 129; Vereine 184

Burgen, Schlösser
Malereien in Burgen und Schlössern im Aargau und Thurgau. Von Fritz Hauswirth, in:

applica, 92 (1985), H. 22, S. 15-17 170

Romanshorn 92

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hg.: Denkmalpflege

TG, mit Abb., Frauenfeld 1974 ff.
1988: Tobel - Busswil- Kaltenbach - Hüttwilen-Bürgten-Dettighofen- Kradolf-
Buch bei Frauenfeld (siehe 23) 171

Bischofszell 12; Diessenhofen 25; Ermatingen 28, 29; Eschenz 32; Islikon 56; Kreuzlin-
gen 71, 73, 77; Märstetten 79; Neukirch-Egnach 85; Oberneunforn 87; Riedt 91; Ro-
manshorn 92, 93; St. Margarethen 97; Weinfelden 114, 115, 117; Bein 121

Energieversorgung
Thurtal 105

Forstwesen

Ittingen 62

290



Frauenfrage
Frauen im Thurgau. Zusammengestellt von Margot Kühler, ThJ 1989, S. 55-85 (enthält

Texte von 14 im Kanton Thurgau lebenden Frauen)
Verwaltung 187

Gastgewerbe, Tourismus
Bodensee 21; Steckborn 100. 102; Untersee 108

Gewässerschutz, VV asserversorgung
Berg 10; Bodensee 15

Gewerbe, Handwerk, Handel
Horben 53; Leutmerken 78; Riedt 91; Sonterswil 99; Steckborn 103; Brenner 124; Etter

127; Hanhart 133

Industrie
siehe auch: Wirtschaft

Arbon 8; Erlen 26, 27; Horben 53; Steckborn 101; Ruf 146; Saurer 147

Karten
Bodensee 18

Kirche, Religion
Die Bischöfe von Konstanz. Geschichte und Kultur, hg. von Elmar L. Kuhn u. a„ mit

Abb. und Karten, 2 Bde. Friedrichshafen 1988

Bd. 1: Geschichte, 503 S.

Bd. 2: Kultur, 276 S.

Arbon 5; Eschenz 32; Frauenfeld 44; Kreuzlingen 71, 73; Oberneunforn 87; Romans-
horn 93; St. Margarethen 97; Schlatter 149; Geschichte 159; Soziales 183

Klöster, Orden
Fischingen 34; Ittingen 59-65; St. Katharinental 96; Seiler 152

Krankenpflege, Medizin
Bodensee 14; Frauenfeld 48; Münsterlingen 83; Wemfelden 112; Freyenmuth 129;

Scherb 148

Kunst
Glasmalerei im Umkreis der Bischöfe von Konstanz. Von Margrit Früh, in: Die Bischöfe

von Konstanz, Friedrichshafen 1988, Band 2, S. 143-163 (siehe 173)
Frauenfeld 51; Ittingen 58, 60; Kreuzlingen 67; Weinfelden 110; Asper 120; Epple 126;

Forster 128; Haselmeier 134; Kreidolf 138; Nold 143, 144; Schön 151; Stauder 153;

Burgen 170

Landwirtschaft
Leutmerken 78; Oberthurgau 88; Sonterswil 99

Literatur
Brechbühl 123; Hölderlin 135; Rachmanowa 145



Militärwesen
Felddivision 7: Ostschweizer Fieereseinheit feiert 50-Jahr-Jubiläum. Von Walter Lendi.

ThVf 31.3 175

Frauenfeld 37; Weinfelden 116

Museen
Frauenfeld 41, 42; Ittingen 58, 64

Musik
Amriswil 4; Arhon 5, 6, 7; Fischingen 36; Flüttlingen 55; Ittingen 57; Kreuzlingen 76;

Neukirch-Egnach 84; St. Katharinental 96; Sitterdorf 98; Hortense 136

Naturkunde, Natur- und Tierschutz
Büttiker Elsbeth, Die Nahrung der Haubentaucher (Podiceps cristatus) am Untersee

(Bodensee) im Jahresverlauf. Mit Abb. und Tab. (SA: Der Ornithologische Beob-
achter; Bd. 82, S. 73-83), Lengnau 1985 176

Krämer Augustin. Zum Einfluss des Graureihers (Ardea cinerea) auf den Fischbestand
von Forellenbächen: aus der Jagd- und Fischereiverwaltung des Kantons Thurgau.
mit Abb., und Tab. (SA: Der Ornithologische Beobachter; Bd. 81, S. 149-158),
Lengnau 1984 177

Die Metacestoden der Kleinsäuger (Insectivora und Rodentia) und ihre Wirtsarten, Ver-
breitung und Häufigkeit im Kanton Thurgau. Von Otto Schaerer, MThNG49 (1988),
S. 13-20 178

Libelleninventar des Kantons Thurgau (1984-1988). Von Kurt Hostettler, MThNG 49

(1988), S. 21-49 179

Die Reptilienfauna des Kantons Thurgau. Von Donald Kaden, MThNG 49 (1988),
S. 51-95 180

20 Jahre WWF-Sektion Bodensee/Thurgau: Rückblick. Von Wolf-Dieter Burkhard,
ThVf 24.6. (nur Teil 1 erschienen) 181

Bommeli 122

Politik, Parteien
Frauenfeld40; Weinfelden 114; Freyenmuth 129; Häberlin 130; Kern 137; Schlatter 150

Post
Fischingen 35

Presse
Frauenfeld 52

Raumplanung
Bodensee 19

Sagen
Sagen der Schweiz. Hg. von Peter Keckeis, mit Abb., 14 Bde, Zürich 1985 ff.

Bd. 14: Schaffhausen - Thurgau. Vorwort von Hans-Ulrich Wipf und Charles Rusca,
340 S„ 1988 182

Schiesswesen
Amlikon 2; Hüttlingen 55; Triboltingen 107

292



Schulwesen

Kreuzlingen 68; Mammern 80. 81: Münchwilen 82; Romanshorn 94; Weinfelden 111

Soziales, Gemeinnütziges
Werden-Wachsen-Wirken: 75 Jahre Thurgauischer Katholischer Frauenbund. Von

Charlotte Lampe-Harder, in: Jahresbericht 1987; Thurgauischer Katholischer Frau-
enbund, Frauenfeld 1988. S. 1-10 183

Märstetten 79; Neukirch-Egnach 85

Sport, Turnen
Amriswil 3; Neuwilen 86

Tourismus
siehe: Gastgewerbe, Tourismus

Umweltschutz
siehe auch: Gewässerschutz; Naturkunde, Natur- und Tierschutz
Bodensee 16, 17

Vereine, Gesellschaften
Erne Emil, Die schweizerischen Sozietäten. Lexikalische Darstellung der Reformgesell-

Schäften des 18. Jahrhunderts in der Schweiz. 422 S„ Zürich 1988 (S. 343-346: Thür-
gau) 184

Verkehr
Thommen Andreas, Die alte Konstanzerstrasse. Tausendjähriger Verkehrsweg der Ost-

Schweiz, mit Abb., 142 S„ St. Gallen 1987 185

Bodensee 19-21; Frauenfeld 38, 39

Verwaltung
Entscheidungshilfen zur Reorganisation der thurgauischen Gemeinden: Gedanken. Ge-

spräche. Statistisches. Hg.: Kanton Thurgau, Kommission für Gemeindeorganisa-
tionsfragen, mit Kartensk., 102 S. + 3 Anhänge. Frauenfeld 1987

Anhang 1: 5 Karten
Anhang 2: Motion Scheuber, 12 S.

Anhang 3: Bestimmungen der Verfassung des Kantons Thurgau vom 16. März 1987

über die Gemeindeorganisation, 3 S. 186

Massnahmen zur Förderung der Frauen in der Verwaltung des Kantons Thurgau: wir
wagen den Sprung. Bericht der Arbeitsgruppe «Taten statt Worte» vom 13. Juni
1988, hg. vom Personalamt des Kantons Thurgau, Fotos: Helene Stadler u.a., 23 S„
Frauenfeld 1988 187

Landeskunde 165

Volkskunde, Brauchtum
Ermatingen 31; Kemmental 66; Sagen 182

Wappen
Landeskunde 163

293



Wirtschaft
Wirtschaftsraum Thurgau. Von Tito Tettamanti. Hanspeter Fischer u.a.. Red.: Peter

Weigelt, mit Abb. (General-Anzeiger; Nr. 43. 26.10.1988. Beilage: Thurgauer Wo-
che), (20) S„ St. Gallen 1988

"
188

Thurgauer Wirtschaft im Wandel, Beilage ThT, ThVf 20.10. 189

IV. Autorenregister

Alder Eugen 79

Alder Peter 11

Ammann Georges 58

Amsler Kurt 20

Anderes Walter 94

Angehrn Paul 159

Baer Erwin 69

Bär Paul 104

Baumann Dorothea 136

Baumer-Müller Iso 125

Baumgartner Hans 161

Behre Karl-Ernst 106

Binswanger Wolfgang 29

Birchmeier Christian 35

Bissegger Ernst 3

Blust Rolf 84, 85

Bohren Christian 88

Bornhauser Hans 115

Bosshard Arnold 28

Braun Philipp 10

Bruderer Herbert 22

Brukner-Schoch Monica 90

Brunschweiler Hans 40
Büchi Albert 125

Büttiker Elsbeth 176

Burkhard Wolf-Dieter 181

Cathomen Reto 100

Debrunner Brühlmann Annelies 45

Dufner Wolfram 140

Edlin Christa 89

Eichenberger Max 9

Engelsing Tobias 154

Epple Bruno 126

Erne Emil 184

Ess Hans 128

Etter Paul 13, 127, 157

Fäh Ernst 30

Fähndrich Walter 57

Fankhauser Urs 115

Fatzer Barbara 56. 123

Felber Bruno 107

Fischer Hanspeter 188

Forrer Peter 86

Forster Anna 66

Forster Hans 128

Forster Peter 142

Früh Margrit 41. 42. 51, 59. 64, 65, 120, 174

Fürer Robert 59

Funk Peter 28

Ganz Jürg 59

Gisiger Alexandre 163

Gisler Heinz 4

Grossmann Elisabeth 110, 151

Guisolan Michel 61

Härtel Reinhard 139

Hanhart Rudolf 133

Haug Willi 81

Hausammann Hans Peter 103

Hauswirth Fritz 170

Hertrich Werner 23

Höhener Hans Jörg 110

Hölderlin Friedrich 135

Höpli Gottlieb F. 164

Hösli Fridolin 5

Hostettler Kurt 179

Huber Kaspar 39

Jost Dominik 140

Kaden Donald 180

Kamm Peter 132

Kaspar Norbert 25

Keckeis Peter 182

Killer Peter 110

Krämer Augustin 177

Kübler Margrit 172

Kuhn Elmar L. 173

Lampe-Harder Charlotte 183

294



Lang Heinrich 80 Sahli Kurt 8

Larese Dino 26, 119, 131 Schäfli Monika 31

Leemann Hansrudolf 83, 94 Schaerer Otto 178

Lei Hermann jun. 114 Schaufelberger Peter E. 144

Lei Hermann sen. 113, 116. 117, 124, 129 Schedler Jacques 37, 161

Lendi Walter 175 Schenk Amelie 134

Leumann Therese 11 Schenker Lukas 34

Linder Gisela 126 Schildknecht Benno 152

Lindner Gerhard 16, 17 Schoop Albert 156, 158, 161

Lüchinger Nikiaus 169 Schümperli A. 109

Müder Markus 147 Schümperli Max 99

Müder Paul 92 Schwarz Rene 163

Mathis Hans Peter 12, 60, 97 Sigg Christian 133

Maurer Helmut 158 Soland Rolf 130

Mayer Gaston 122 Sproll Daniel 31

Meyer Bruno 155 Stadelmann Anton 52

Meyer Thomas 57 Stadler Helene 187

Mohr Werner 2 Stoehlker Friedrich 63

Moll Heinz 146 Stricker Hannes 68

Mühlemann Louis 163 Studer Karl 83

Müller Kurt 164 Tettamanti Tito 188

Müller Otto 53, 54 Thommen Andreas 185

Müller Stephan 46, 47 Trapp Werner 21, 108

Müller-Stoll Liselotte 73 Treichler Hans Peter 49

Mündle Max 44 Trionfini Walter 1

Nater Heini 99 Übelhart Arnold 148

Neuer Werner 149 Vogel Wolfram 72, 74, 153

Nünlist Guido 71, 73 Wäger Clemens Maria 96

Onken Thomas 67 Wank Paul 93

Pabst Wilhelm D. 18 Weber Hans 94

Pfaffhauser Paul 62 Wegscheider Ilse 121

Puskas Regula 136 Weigelt Peter 188

Raimann Alfons 25, 28 Wendel Regula 53

Raths Werner 163 Wenger Pierre 77

Recknagel Ekkehard 16. 17 Widmer Hans 10

Reutimann Hans 24 Wiehn Erhard R. 70

Rhyner-Meyer Sabine 48 Wipf Hans-Ulrich 182

Rieger Ernst 139 Wirz August 6

Ringli Hellmut 19 Wohlwend Vinzenz 6

Ritzi Ernst 75 Wüthrich Walter 167

Romer Sandra 145 Wydler Peter 87

Rouvinez Ketty 163 Zeller Josef 50

Ruckstuhl Paul 69 Ziegler Ernst 14

Rüdisühli Jakob 141 Ziswiler Norbert 32

Rusca Charles 182 Zwick Stephan 76

295





Vereinsmitteilungen


	Thurgauische Bibliographie 1988

